(70) *Cum me amicis dedi non tamen mihi abduco, nec **cum illis moror**, quibus me tempus aliquod congregavit aut causa ex officio nata civili, sed cum optimo quoque sum.*  
(Sen. ep. 62,2)

(71) *Hactenus mihi videor de amicitia quid sentirem potuisse dicere; si quae praeterea sunt – credo autem esse multa – **ab eis**, si videbitur, qui ista disputant, quaeritote.*  
(Cic. Lael. 24)

(72) *Nam utilitates quidem etiam **ab eis** percipiuntur saepe, qui simulatione amicitiae coluntur et observantur temporis causa; in amicitia autem nihil fictum est, nihil simulatum et, quidquid est, id est verum et voluntarium.* (Cic. Lael. 26)

U vztazných vět vyskytujících se v koncové pozici v rámci souvětí najdeme separačních prvků obecně více, ačkoli krátké útvary (jeden VČ, jedno slovo) mají v rámci této kategorie také poměrně vysoké zastoupení. Ač pouze zřídka, najdeme mezi těmito excerpty i takové, v nichž jsou mezi kataforikum a postcedent vsunuty dokonce 4 větné členy či 6 slov (73), (74). Je tedy patrné, že na konec souvětí umístěná vztazná věta může být od kataforika oddělena větším počtem prvků, než kdyby stála ve vnitřní pozici.

(73) *Ita fit ut **is assentatoribus patefaciat aures suas maxime**, qui ipse sibi assentetur et se maxime ipse delectet.* (Cic. Lael. 97)

(74) ***Ille beatissimus est et securus sui possessor** qui crastinum sine sollicitudine exspectat.* (Sen. ep. 12,9)

Co se popisu vklíněných prvků týče, zdaleka nejčastějším zástupcem je sloveso, respektive přísudek, ať už se jedná o jednoslovný syntetický tvar slovesa (75), samotnou sponu *esse* (76) či celý přísudek jmenný se sponou (77). Najdeme ho v 51 případech z 53 u vztažných vět v koncové pozici a u 23 z 31 případů vztažných vět uprostřed souvětí.

(75) *Non enim omnes eos contemnunt, de quibus male existumant.* (Cic. off. 2,36)

(76) *Hoc autem, de quo nunc agimus, id ipsum est, quod "utile" appellatur.* (Cic. off. 2,9)

(77) *Prior ille sapiens est, quem non tela vibrantia, non arietata inter se arma agminis densi, non urbis impulsae fragor territat.* (Sen. ep. 56,13)

Takto vklíněné sloveso mohou doprovázet i další jeho argumenty, např. příslovečné určení (78), předmět (79) či dokonce podmět (80). Mezi kataforikem a postcedentem se může objevit kupříkladu také řídící substantivum/zájmeno, k němuž se kataforický výraz váže jakožto jeho neshodný přívlastek (81), případně i jen samotná vytýkací částice (82).

(78) *Quanta est animi magnitudo ad id sua sponte descendere, quod ne ad extrema quidem decretis timendum sit!* (Sen. ep. 18,11)